
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

Decreto per estratto pubblicato ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 e del D.Lgs n. 196/2003. 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio 390– concernente tra l’altro struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 365740 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 19 giugno 2024, pubblicato nel Giornale Ufficiale della 

Difesa, dispensa n. 17 del 20 giugno 2024, con il quale è stato indetto il 

concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 7° corso superiore 

di qualificazione (2024-2025) di complessivi 201 Allievi Marescialli 

dell’Arma dei Carabinieri; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 411627 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 11 luglio 2024 con il quale è stata attribuita al Direttore 

del Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento dell’Arma dei Carabinieri, 

tra l’altro, la competenza all’espletamento delle attività connesse alla gestione 

del citato concorso; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 425718 emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare il 18 luglio 2024 e ss.mm.ii, con il quale è stata nominata 

la commissione esaminatrice; 

VISTA la lettera del 3 luglio 2024 con la quale il Centro Nazionale di Selezione e 

Reclutamento dell’Arma dei Carabinieri ha chiesto l’aumento dei posti a 

concorso da 201 a 208, ovvero da 110 a 113 per il ruolo dei Sovrintendenti; 

VISTA la lettera del 13 luglio 2024 con la quale lo Stato Maggiore della Difesa ha 

espresso il nulla osta all’aumento dei posti a concorso; 

VISTA la lettera del 18 novembre 2024 con la quale il Centro Nazionale di Selezione 

e Reclutamento dell’Arma dei Carabinieri ha trasmesso i verbali e gli atti 

relativi alle graduatorie finali di merito degli appartenenti ai ruoli dei 

Sovrintendenti, di cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) del bando di 

concorso, nonché il verbale n. 52 del 12 novembre 2024 con il quale la 

commissione esaminatrice del concorso ha valutato il Brig. OREFICE Adele, 

proveniente dal 6° concorso, ai sensi -OMISSIS- del Decreto Legislativo 15 

marzo 2010 n. 66; 

RITENUTO che occorre provvedere all’approvazione delle graduatorie finali di merito del 

suddetto concorso; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 430, prot. n. M_D AB05933 

DE12024 0000835 del 9 agosto 2024, con il quale è stata attribuita al 



- 2 - 

Dirigente Dott. Alfredo VENDITTI, quale Vice Direttore Generale della 

Direzione Generale per il Personale Militare, la delega all’adozione di taluni 

atti di gestione amministrativa, in materia di reclutamento del personale 

delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di 

approvazione e di modifica delle graduatorie di merito, 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per quanto indicato in premessa, i posti del concorso interno, per titoli ed esami, per l’ammissione 

al 7° corso superiore di qualificazione, riservato agli appartenenti ai ruoli dei Sovrintendenti, di 

cui all’articolo 1, comma 1, lettera a) del bando di concorso, citato nelle premesse, sono 

aumentati a 113, così rimodulati: 

1) ruolo Sovrintendenti, ad esclusione del ruolo Forestale: 109 posti; 

2) ruolo Forestale dei Sovrintendenti: 2 posti; 

3) ruolo Forestale dei Revisori: 1 posto; 

4) ruolo Sovrintendenti, specializzati in “tutela forestale, ambientale e agroalimentare”: 1 posto. 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a), punto 1) del bando di concorso, relativa al ruolo dei Sovrintendenti: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 PESCA Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 BELLISSIMO Gennaro -OMISSIS- -OMISSIS- 

3 BIANCA Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

4 TOMAINI Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

5 FRAITA Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

6 PREVITERI Martino -OMISSIS- -OMISSIS- 

7 TIBULLO Giuseppe Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

8 MONTELEONE Pierluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

9 GUARINO Sara -OMISSIS- -OMISSIS- 

10 PISCOPO Armando -OMISSIS- -OMISSIS- 

11 CORDASCO Clemente -OMISSIS- -OMISSIS- 

12 CASTELLANO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

13 MUCCI Mirko -OMISSIS- -OMISSIS- 

14 PAPA Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

15 L'ABBATE Angelo -OMISSIS- -OMISSIS- 

16 QUARTANA Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

17 VENTRE Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

18 MARANO Renato -OMISSIS- -OMISSIS- 

19 PISANO Carlo -OMISSIS- -OMISSIS- 

20 CONTE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

21 PASSARO Antonio Maria -OMISSIS- -OMISSIS- 

22 PENNELLA Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

23 SALONE Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

24 DI SPIRITO Ferdinando -OMISSIS- -OMISSIS- 

25 ADAMO Renato Mattia -OMISSIS- -OMISSIS- 

26 BATTISTELLI Giacomo -OMISSIS- -OMISSIS- 

27 CORRERA Enrico -OMISSIS- -OMISSIS- 

28 MARONGIU Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

29 BENZA Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

30 CULTRERA Rocco -OMISSIS- -OMISSIS- 

31 PIANO Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

32 FERRARI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

33 ESPOSITO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 3 - 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

34 SCOLARO Costantino Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

35 D'AGOSTINO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

36 CAMPESE Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

37 ANASTASIA Francesco -OMISSIS- -OMISSIS- 

38 GUGLIANDOLO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

39 PELUSO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

40 VERTA Gianluigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

41 CASSANDRO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

42 ATZORI Costantino -OMISSIS- -OMISSIS- 

43 D'ASARO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

44 FELICI Dayanna -OMISSIS- -OMISSIS- 

45 BALZANO Alfonso Domenico -OMISSIS- -OMISSIS- 

46 SIGNORELLO Daniele Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

47 COLLU Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

48 PRESICCE Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

49 SPATARO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

50 SANTANGELO Dario -OMISSIS- -OMISSIS- 

51 RASI Daniele Stefano -OMISSIS- -OMISSIS- 

52 CICCHIELLO Emanuele -OMISSIS- -OMISSIS- 

53 DE FRANCO Davide -OMISSIS- -OMISSIS- 

54 BOSSAGLIA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

55 SANSONE Rosario -OMISSIS- -OMISSIS- 

56 MANCUSO Felice -OMISSIS- -OMISSIS- 

57 DELLA MALVA Luigi -OMISSIS- -OMISSIS- 

58 PENZO Gianni -OMISSIS- -OMISSIS- 

59 DE MARTIIS Simone -OMISSIS- -OMISSIS- 

60 GIARLETTA Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

61 BENFANTI Fabio Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

62 IULIANO Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

63 ILARDO Vincenzo -OMISSIS- -OMISSIS- 

64 FALVINO Michele -OMISSIS- -OMISSIS- 

65 D'ANGELO Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

66 MEDELLO Giovanni Piero -OMISSIS- -OMISSIS- 

67 IOGHA' Sebastiano -OMISSIS- -OMISSIS- 

68 LA TONA Paolo Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

69 LO MONACO Fabio Cristian -OMISSIS- -OMISSIS- 

70 PIAMPIANO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

71 CARCIOTTO Mario -OMISSIS- -OMISSIS- 

72 TAMBURRANO Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

73 ZEZZA Maurizio -OMISSIS- -OMISSIS- 

74 DEL CIELLO Manuel -OMISSIS- -OMISSIS- 

75 FRESCHI Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

76 GNONI Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

77 RAIMONDI Luca -OMISSIS- -OMISSIS- 

78 FADANELLO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

79 GENTILE Matteo -OMISSIS- -OMISSIS- 

80 RIZZI Saverio -OMISSIS- -OMISSIS- 

81 MOSCATELLI Riccardo -OMISSIS- -OMISSIS- 

82 CRUPI Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

83 FORLIVIO Gaetano Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

84 CERULLO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 

85 VITANGELO Andrea -OMISSIS- -OMISSIS- 

86 ALBIS Fabio -OMISSIS- -OMISSIS- 

87 VIRGILIO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

88 PORCARO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

89 SAVINO Carmine -OMISSIS- -OMISSIS- 



- 4 - 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

90 CRISTOFARO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

91 CONO Fausto -OMISSIS- -OMISSIS- 

92 MONFORTE Giuseppe Salvatore -OMISSIS- -OMISSIS- 

93 MELCHIORRE Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

94 AMORUSO Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

95 D'ANNA Roberto -OMISSIS- -OMISSIS- 

96 CHIRICO Girolamo -OMISSIS- -OMISSIS- 

97 PUZZO Floriana -OMISSIS- -OMISSIS- 

98 ALFI Donato -OMISSIS- -OMISSIS- 

99 RUTIGLIANO Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

100 PASSARETTI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

101 CARIDI Agatino -OMISSIS- -OMISSIS- 

102 SANFILIPPO Giuseppe Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

103 D'ALESSANDRO Giovanni -OMISSIS- -OMISSIS- 

104 BALESTRI Daniele -OMISSIS- -OMISSIS- 

105 AGOSTO Gianluca -OMISSIS- -OMISSIS- 

106 D'ARONZO Giuseppe -OMISSIS- -OMISSIS- 

107 SCARPELLO Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

108 UCCHEDDU Alessandro -OMISSIS- -OMISSIS- 

109 DORE Antonio -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 3 

I candidati di cui al precedente articolo 2, ovvero da PESCA Andrea (1^ posizione) a DORE 

Antonio (109^ posizione), sono dichiarati vincitori del concorso citato nelle premesse e ammessi 

al corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

Art. 4 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a), punto 2) del bando di concorso, relativa al ruolo Forestale dei Sovrintendenti: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 DIDONNA Pietro -OMISSIS- -OMISSIS- 

2 CASSETTA Federico -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

 Art. 5 

I candidati di cui al precedente articolo 4, ovvero da DIDONNA Pietro (1^ posizione) a CASSETTA 

Federico (2^ posizione), sono dichiarati vincitori del concorso citato nelle premesse e ammessi 

al corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti previsti dall’articolo 2  del relativo bando. 

Art. 6 

Per quanto indicato nelle premesse, il Brig. OREFICE Adele, con il punteggio finale di -OMISSIS-, 

si colloca alla posizione 10 bis della graduatoria finale di merito del 6° concorso superiore di 

qualificazione (Decreto Dirigenziale n. 0698297 del 27 novembre 2023, articolo 4) tra -OMISSIS- e 

-OMISSIS-, risultando -OMISSIS-. 

Art. 7 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a), punto 3) del bando di concorso, relativa al ruolo Forestale dei Revisori: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 CURTI Tommaso -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 



- 5 - 

Art. 8 

Il candidato di cui al precedente articolo 7, CURTI Tommaso (1^ posizione), è dichiarato vincitore 

del concorso citato nelle premesse e ammesso al corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti 

previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

Art. 9 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito dei candidati giudicati idonei, di cui all’articolo 1, 

comma 1, lettera a), punto 4) del bando di concorso, relativa al ruolo Forestale dei Sovrintendenti, 

specializzati in “tutela forestale, ambientale e agroalimentare”: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio 

1 LAURO Marco -OMISSIS- -OMISSIS- 

-OMISSIS- 

Art. 10 

Il candidato di cui al precedente articolo 9, LAURO Marco (1^ posizione), è dichiarato vincitore 

del concorso citato nelle premesse e ammesso al corso, con riserva dell’accertamento dei requisiti 

previsti dall’articolo 2 del relativo bando. 

 

In base a quanto disposto ai precedenti articoli 2, 4, 7 e 9 i restanti candidati idonei, rispettivamente 

dalla posizione 110 alla 123, dalla 3 alla 8, alla 2 e dalla 2 alla 3, costituiscono riserva per sostituire, 

entro i termini stabiliti dal bando di concorso, i vincitori che decidessero di rinunciare alla 

frequenza del corso o che dovessero venirsi a trovare nelle condizioni per esserne esclusi. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
 

 


		2024-12-05T11:25:46+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u_1733396346817: M_D AB05933 REG2024 0705728 05-12-2024


